
DIREZIONE CENTRALE, PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.95.70.38 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  
Prot. n.             /RI 

 
                                      

Prot. n.  21845  / R.I. 
 
 

DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL 
LAVORO  

 
UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto:  acquisto corso di formazione “Gestione del sistema Sistri”. 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.n. 16603/RI del 6 luglio 2017 dell’Ufficio formazione e pari opportunità, con la 

quale è stata rappresentata la necessità di procedere all’acquisto, mediante affidamento a Istituti o 

Università accreditate e riconosciute a livello internazionale, di un corso di formazione in materia di 

gestione del sistema Sistri, rivolto al personale del Laboratori chimici allo scopo di fornire 

informazioni sul sistema della tracciabilità dei rifiuti; 

PRESO ATTO che per il servizio di cui si necessita non sono attive Convenzioni;  

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere la presentazione di un’offerta per la realizzazione 

del corso in questione a n. 3 diversi soggetti accreditati nel relativo settore di competenza, segnalati 

dallo stesso Ufficio formazione e pari opportunità: 

ing. Luca D’Alessandris - Consulenza e servizi per l’ambiente; 

Unioncamere di Roma; 

Gruppo EPC editore; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta è risultata essere quella inviata dall’istituto Informa 

s.r.l.- Gruppo EPC (n. 318/17 del 21 luglio 2017); 

PRESO ATTO che il costo totale per la realizzazione del corso è stato stimato in euro 900,00 

(novecento/00) oltre IVA, come da preventivo fornito dal predetto istituto Informa s.r.l.- Gruppo EPC; 

PRESO ATTO che tale fornitura è stata prevista nel piano degli acquisti 2017 e che trova piena 

copertura nel conto di budget FD04400010 alla voce “Corsi laboratori chimici”; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano 
procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 
CONSIDERATO che si è provveduto a verificare che l’istituto Informa s.r.l.- Gruppo EPC risulta 
presente sul Mepa; 
 
PRESO ATTO che il numero di CIG è  Z352000963; 

PRESO ATTO  che il codice articolo è  C05.0003.0002 (corsi di formazione) 
 

 
DETERMINA 

 
• di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, all’affidamento, mediante trattativa diretta sul MEPA, 
all’istituto Informa s.r.l. - Gruppo EPC del contratto per la realizzazione del corso di 
formazione “Gestione del sistema Sistri” rivolto al personale dei Laboratori chimici, da 
svolgersi in un’unica edizione di una giornata di 7 ore nella sede centrale di Roma di questa 
Agenzia, per l’importo di euro 900,00 (novecento/00) oltre IVA nei modi di legge;  

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

 
Roma,  26 settembre 2017      
 
 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim    
       Dott.ssa Vincenza Iannelli 

                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93   


